UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn tuyên truyền một số

nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

 trên địa bàn tỉnh.

              Kon Tum, ngày      tháng     năm

                       Kính gửi:

- Các sở, ngành trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thành phố thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung như

sau:

I. Các cơ quan báo chí tỉnh, cơ quan báo chí thường trú tại địa phương

1. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên

quan

 Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với người có công; sự quan tâm

của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội đối với

công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của

tỉnh; Tuyên truyền các tập thể và cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có

công, công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; gương người có công đã có nhiều cố gắng

vươn lên trong cuộc sống (như: làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành

hoặc tham gia tích cực các hoạt động xã hội...) được cộng đồng và chính quyền

địa phương ghi nhận.

 Tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh -

Liệt sĩ đến mọi tầng lớp Nhân dân; chế độ ưu đãi đối với người có công; công tác

hỗ trợ gia đình người có công của các tổ chức, cá nhân; gương người có công tiêu

biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống, trong sản xuất, kinh doanh (Kế hoạch số

1842/KH- UBND ngày 17/06/2023 của UBND tỉnh).

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài

bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng, nhất

là lực lượng sinh viên, học sinh, lao động trẻ. Chủ động đấu tranh, phòng ngừa,

2

2

ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người

lao động đi làm việc ở nước ngoài; Thông tin, tuyên truyền về mục đích công tác

đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng

trong mục tiêu giải quyết việc làm (Kế hoạch số 1777/KH- UBND ngày

14/06/2023 của UBND tỉnh).

2. Phối hợp với Sở Công thương và các đơn vị liên quan

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm từ

nước ngoài xâm nhiễm vào Việt Nam thông qua các hoạt động buôn bán, vận

chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật; tình hình, kết quả kiểm

soái, phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm nêu trên của các

ngành, lực lượng chức năng, đơn vị, địa phương; tổ chức vận động người dân khu

vực biên giới không tham gia, không tiếp tay cho hoạt động buôn bán, vận chuyển,

tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, nhất là gia cầm, sản phẩm gia cầm

nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch (Công văn số

1127/SCT-TTr ngày 20/6/2023 của BCĐ 389 tỉnh).

3. Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các đơn vị liên quan

 Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

của người dân trong việc chấp hành chính sách pháp luật về đất đai; vai trò, ý

nghĩa của Dự án với giải quyết việc làm, phát triển kinh tế - xã hội để người dân

hiểu và tự giác bàn giao đất cho chủ đầu tư triển khai dự án đảm bảo tiến độ đề

ra; chủ trương, pháp luật của Nhà nước, lấy ý kiến người dân để tìm sự đồng thuận

trong triển khai dự án  (Kế hoạch số 1840/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND

tỉnh).

4. Phối hợp với Sở Tư pháp và và các đơn vị liên quan

 Tuyên truyền nội dung của Kế hoạch, chú trọng thông tin, tuyên truyền về

những sáng kiến, mô hình, cách làm hay, hiệu quả, những tập thể, cá nhân tiêu

biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác này (Kế hoạch số 1679/KH-UBND

ngày 06/06/2023 của UBND tỉnh).

     5. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan

          Tuyên truyền đẩy mạnh triển khai  thực hiện Đề án phát triển văn hoá đọc

trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025; Tuyên truyền sâu rộng về Đề án; về chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, các chương trình, kế hoạch,

đề án, dự án liên quan đến văn hóa đọc; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và xã hội đối với việc

phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng

3

3

sáng tạo của con người, đẩy mạnh xã hội học tập, góp phần phát triển văn hóa

đọc tỉnh nhà ( Văn bản số 1699/UBND-KGVX ngày 07/6/2023).

6. Phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị liên quan

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức của

cộng đồng về phát triển nguồn nhân lực các DTTS. Đa dạng hóa các hình thức,

phương pháp tuyên truyền, thông tin về các chương trình hỗ trợ, chính sách cử

tuyển, cơ hội học tập và giáo dục nghề nghiệp; tạo điều kiện để phụ huynh và

học sinh tiếp cận các thông tin, chính sách để nỗ lực phấn đấu theo học, chứ

không chỉ dừng lại ở việc “học chỉ đủ để biết chữ”.

Tuyên truyền rộng rãi các nội dung của Kế hoạch; các chính sách hỗ trợ,

phát triển nguồn nhân lực các DTTS, nhất các là ở vùng sâu, vùng xa, vùng

biên giới nhằm tạo điều kiện cho người dân tiếp cận các nội dung liên quan

đến đào tạo nghề, nhu cầu việc làm, thị trường lao động (Kế hoạch số

1794/KH-UBND ngày 15/6/2023).

II. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thể thao-

Du lịch và Truyền thông thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở

của địa phương.

III. Các sở, ngành và các địa phương: Theo chức năng nhiệm vụ được

giao tại kế hoạch nêu trên triển khai trên tuyên truyền trên trang thông tin điện tử

đang quản lý.

Đề nghị các cơ quan báo chí truyền thông, các sở, ngành, địa phương thực

hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Ban Quản lý khu kinh tế, Sở Tư pháp, Ban Dân

tộc, Sở Công Thương, Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội, UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức

chính trị- xã hội;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và

Truyền thông các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (đăng TTTĐT);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

4

4

		2023-07-25T12:52:58+0700
	Mai Thoan

		2023-07-25T13:57:32+0700

		2023-07-25T13:57:32+0700

		2023-07-25T13:57:32+0700

		2023-07-25T13:57:32+0700

		2023-07-25T13:57:32+0700